№ 1-18/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.г.т. Анна «15» марта 2019 г. 

Воронежской области

Судья Аннинского районного суда Воронежской области Сафонов В.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Аннинского района Воронежской области Пегарькова В.А.,

защитника – адвоката Дунаева В.Ю., предоставившего удостоверение № и ордер № 3648 от 03 октября 2018,

подсудимого ФИО1,

при секретаре судебного заседания Володиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, покушения на умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение тяжкого преступления - сбыта наркотического средства «

<

данные изъяты>» выполнил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение указанного преступления.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах, месте и времени до 13 сентября 2016 г. у неустановленного в ходе предварительного следствия лица незаконно приобрел с целью личного потребления и сбыта наркозависимым лицам, проживающим на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, наркотическое средство «

<

данные изъяты>», массу которого установить не представилось возможным.

После чего, ФИО1 стал хранить наркотическое средство «

<

данные изъяты>», массу которого установить не представилось возможным, по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для личного потребления и сбыта наркозависимым лицам, проживающим на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области. 

С этой целью ФИО1 13 сентября 2016 г., примерно в 8 часов 30 минут, в помещении сарая, находящегося на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл на безвозмездной основе ранее знакомому ФИО5 наркотическое средство «

<

данные изъяты>», массу которого установить не представилось возможным, которое они совместно употребили в вышеуказанные дату, время и месте. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., наркотическое средство «

<

данные изъяты>» отнесено к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен (список № 1).

Согласно справки БУЗ ВО «ВОКНД» № 7171 от 30 сентября 2016 г. о результатах химико - токсикологических исследований в моче ФИО5, отобранной 14 сентября 2016 г., примерно в 11 часов 56 минут, в БУЗ ВО «Аннинская РБ», расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружено наркотическое средство «

<

данные изъяты>», сбытое ему 13 сентября 2016 г. ФИО1, массу которого установить не представилось возможным. 

Кроме того, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, являясь немедицинскими потребителями наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления - сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>» и наркотического средства 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения криминального источника дохода, предприняли умышленные действия, непосредственно направленные на совершение указанного преступления.

28 декабря 2017 г., в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, находясь в кабинете № 406 БУЗ ВО «Аннинская РБ», расположенного по адресу: 

<

...>, по предложению последнего вступили в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>» и наркотического средства гашиш в крупном размере наркозависимым лицам, проживающим на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту указанных наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору. Конечным этапом плана преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, являлось получение дохода от сбытов указанных наркотических средств по более высокой цене.

Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, согласно отведенной ему в составе группы роли, 28 декабря 2017 г., в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в кабинете № 406 БУЗ ВО «Аннинская РБ», расположенного по адресу: 

<

...>, обладая информацией о порядке приобретения и оплаты веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>» и наркотического средства гашиш, при этом непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком наркотических средств, реализующим их с использованием сети «Интернет», с целью приобретения вышеуказанных наркотических средств, используя принадлежащий ему ноутбук «hp», перечислил в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства неустановленному лицу посредством электронной платежной системы на неустановленный расчетный счет денежные средства в размере 10 000 руб., принадлежащие ему и ФИО1

Далее, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, согласно отведенной ему в составе группы роли, в тот же момент времени 28 декабря 2017 г., в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в кабинете № 406 БУЗ ВО «Аннинская РБ», расположенного по адресу: 

<

...>, используя сеть «Интернет» через принадлежащий ему ноутбук «hp» сообщило сведения о платеже неустановленному лицу, которое удостоверившись в осуществлении лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, платежа, сообщило сведения о месте приобретения предназначенных ему и ФИО1 веществ, массой не менее 5,91 гр., содержащих в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», и наркотического средства гашиш массой не менее 1,02 гр.

После этого, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, согласно отведенной ему в составе группы роли, 28 декабря 2017 г., в дневное либо ночное время, точное время не установлено, в сообщенном неустановленным лицом тайном месте «закладке», находящемся на территории города Воронежа, точное место не установлено, незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта наркозависимым лицам, проживающим на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, вещества, массой не менее 5,91 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? - 

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», и наркотическое средство гашиш массой не менее 1,02 гр., доехав до вышеуказанного населенного пункта на находящемся в его законном пользовании автомобиле «CHERY А 13», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащем на праве собственности ФИО6, которая не была осведомлена о преступных намерениях лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, и ФИО1 

После чего, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в вышеуказанные дату и время, на автомобиле «CHERY А 13», государственный регистрационный знак № регион, перевезло вещества, массой не менее 5,91 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 1,02 гр. на территорию п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области. 

Далее, 29 декабря 2017 г., примерно в 1 час 00 минут, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, находясь в салоне автомобиля «CHERY А 13», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвели дальнейшее распределение ролей в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Согласно распределенным ролям, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, с целью реализации наркотических средств в более короткие сроки, должны были разделить их между собой и хранить, подыскивая каждый наркозависимых лиц, проживающих на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, которым можно было их сбыть с целью получения дохода. При этом полученный в результате указанной преступной деятельности доход ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, должны были разделить между собой поровну и потратить на личные нужды.

После чего, 29 декабря 2017 г., примерно в 1 час 00 минут, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, находясь в салоне автомобиля «CHERY А 13», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, разделили между собой, приобретенные последним 28 декабря 2017 г., в дневное либо ночное время, точное время не установлено, в неустановленном тайном месте «закладке», находящемся на территории города Воронежа, вещества, массой не менее 5,91 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 1,02 гр. 

При разделе ФИО1 получил вещества, массой не менее 0,40 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>)», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, получило вещества, массой не менее 5,51 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», и наркотическое средство гашиш массой не менее 1,02 гр.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подыскивая наркозависимых лиц, проживающих на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области:

1. ФИО1 вещества, массой не менее 0,40 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», стал хранить по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, до 4 января 2018 г.

2. Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, вещества, массой не менее 5,51 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 1,02 гр. стало хранить в салоне автомобиля «CHERY А 13», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, до 3 января 2018 г.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, не смогли довести до конца по независящим от их действий обстоятельствам, по причине смерти последнего и так как:

3 января 2018 г., в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 20 минут, в ходе осмотра автомобиля «CHERY А 13», государственный регистрационный знак № регион, сотрудники полиции отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области обнаружили и изъяли согласно заключению эксперта № 68 от 13 января 2018 г. вещества, массой не менее 5,51 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», и наркотическое средство гашиш массой не менее 1,02 гр.;

4 января 2018 г., в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудники полиции отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области обнаружили и изъяли у ФИО1 согласно заключению эксперта № 69 от 11 января 2018 г. вещества массой не менее 0,40 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещества, массой не менее 5,91 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>», относятся к крупному размеру.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», и наркотическое средство 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список № 1).

Кроме того, ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение тяжкого преступления - сбыта наркотического средства «

<

данные изъяты>» выполнил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение указанного преступления.

10 января 2018 г. в дневное время, точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>» для личного потребления и сбыта наркозависимым лицам, проживающим на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области.

Далее, ФИО1 10 января 2018 г. в дневное время, точное время не установлено, находясь по месту своего жительства, обладая информацией о порядке приобретения и оплаты наркотического средства «

<

данные изъяты>», при этом непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком наркотических средств, реализующим их с использованием сети «Интернет», с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Нокиа», перечислил в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство неустановленному лицу посредством электронной платежной системы на неустановленный в ходе предварительного следствия расчетный счет денежные средства в размере 1 000 руб.

После этого, ФИО1 10 января 2018 г. в дневное время, точное время не установлено, находясь по месту своего жительства, используя сеть «Интернет» через принадлежащий ему мобильный телефон «Нокиа» сообщил сведения о платеже неустановленному лицу, которое удостоверившись в осуществлении ФИО1 платежа, сообщило сведения о месте приобретения предназначенного ему наркотического средства «

<

данные изъяты>», массу которого установить не представилось возможным. 

Далее, ФИО1 10 января 2018 г. в дневное время, точное время не установлено, в сообщенном неустановленным лицом тайном месте «закладке», находящемся в лесопосадке, произрастающей на окраине п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, точное место установить не представилось возможным, незаконно приобрел с целью последующего личного потребления и сбыта наркозависимым лицам, проживающим на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, наркотическое средство «

<

данные изъяты>», массу которого установить не представилось возможным. 

После чего, ФИО1 10 января 2018 г. в дневное время, точное время не установлено, перенес наркотическое средство «

<

данные изъяты>», массу которого установить не представилось возможным, по месту своего жительства в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал его хранить для личного потребления и сбыта наркозависимым лицам, проживающим на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области.

Реализуя свой умысел и желая достижения преступного результата, ФИО1 10 января 2018 г., примерно в 18 часов 10 минут, на участке местности, находящемся около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл на безвозмездной основе ранее знакомому ФИО7 наркотическое средство «

<

данные изъяты>», массу которого установить не представилось, которое они совместно употребили в вышеуказанные дату, время и месте. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., наркотическое средство «метилендиоксипировалерон» отнесено к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен (список № 1).

Согласно справки № 905 БУЗ ВО «ВОКНД» от 20 февраля 2018 г. о результатах химико - токсикологических исследований в моче ФИО7, отобранной 18 января 2018 г., примерно в 01 час 15 минут, в БУЗ ВО «Аннинская РБ», расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружено наркотическое средство «

<

данные изъяты>», сбытое ему 10 января 2018 г. ФИО1, массу которого установить не представилось возможным. 

Кроме того, ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления - сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», в значительном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения криминального источника дохода, предпринял умышленные действия, непосредственно направленные на совершение указанного преступления.

В начале сентября 2018 г., примерно в 15 часов 00 минут, точную дату установить не представилось возможным, ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>», с целью их последующего сбыта наркозависимым лицам, проживающим на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области. Конечным этапом плана преступной деятельности ФИО1 являлось получение дохода от сбытов указанных наркотических средств по более высокой цене.

Далее, ФИО1 в вышеуказанный день, то есть в начале сентября 2018 г., примерно в 15 часов 00 минут, точную дату установить не представилось возможным, находясь по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией о порядке приобретения и оплаты веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», при этом непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком наркотических средств, реализующим их с использованием сети «Интернет», с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства, используя компьютер, системный блок которого принадлежал ФИО8, которая не была осведомлена о преступных намерениях ФИО1, перечислил в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство неустановленному лицу посредством электронной платежной системы на неустановленный расчетный счет денежные средства в размере 75 000 руб.

После чего, ФИО1 в этот же день, то есть в начале сентября 2018 г., примерно в 15 часов 00 минут, точную дату установить не представилось возможным, находясь по месту своего жительства, используя сеть «Интернет» через вышеуказанный компьютер сообщил сведения о платеже неустановленному лицу, которое удостоверившись в осуществлении ФИО1 платежа, сообщило сведения о месте приобретения предназначенных ему веществ, массой не менее 31 гр., содержащих в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>». 

Далее, ФИО1 в вышеуказанный день, то есть в начале сентября 2018 г., примерно в 19 часов 30 минут, точную дату установить не представилось возможным, в сообщенном неустановленным лицом тайном месте «закладке», находящемся в лесопосадке, произрастающей на окраине города Воронежа, точное место установить не представилось возможным, незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркозависимым лицам, проживающим на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, вещества, массой не менее 31 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», доехав до вышеуказанного населенного пункта на неустановленном автомобиле под управлением неустановленной женщины, которая не была осведомлена о преступных намерениях ФИО1 

После чего, ФИО1 в вышеуказанные дату и время на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного мужчины, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1, перевез вещества, массой не менее 31 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», по месту своего жительства в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

На следующий день, то есть в начале сентября 2018 г., в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, точные дату и время установить не представилось возможным, ФИО1, находясь по месту своего жительства, вещества, массой не менее 31 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>», с целью удобства сбыта наркозависимым лицам, проживающим на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, используя в качестве мерной емкости пустой фильтр сигареты, точную марку которой установить не представилось возможным, расфасовал в 48 свертков.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1: 

- вещества, массой не менее 30,57 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», находящиеся в 46 свертках, стал хранить в ящике шкафа, стоящего в спальне квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 

- вещества, массой не менее 0,43 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», находящиеся в 2 свертках, стал хранить в левом нагрудном кармане принадлежащей ему куртки, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, одновременно подыскивая лиц, проживающих на территории п.г.т. 

<

адрес>, которым сбыть указанное наркотическое средство, а вырученные от указанной преступной деятельности денежные средства потратить на личные нужды. 

Продолжая свои преступные действия, 11 сентября 2018 г. ФИО1 подыскал заинтересованное в приобретении вещества, массой не менее 0,46 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», лицо, участвовавшее в роли «покупателя» в проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», которому назначил время и место сбыта указанного наркотического средства. 

Реализуя свой умысел и желая достижения преступного результата, 11 сентября 2018 г., примерно в 13 часов 50 минут, ФИО1 на участке местности, находящемся около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл вещество, массой не менее 0,46 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», находящееся в 1 свертке, лицу, участвующему под псевдонимом «Александр» в роли «покупателя» в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144 - ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» сотрудниками отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области, получив в качестве оплаты за сбытое указанное наркотическое средство денежные средства в размере 2 000 руб.

Согласно справке об исследовании № 1504 от 12 сентября 2018 г. вещество массой не менее 0,46 гр., добровольно выданное 11 сентября 2018 г. лицом, участвующим под псевдонимом «Александр» в роли «покупателя» в вышеуказанном оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка», является веществом, массой не менее 0,46 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», отнесены к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен (список № 1).

Кроме того, ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления - сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения криминального источника дохода, предпринял умышленные действия, непосредственно направленные на совершение указанного преступления.

В начале сентября 2018 г., примерно в 15 часов 00 минут, точную дату установить не представилось возможным, ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», с целью их последующего сбыта наркозависимым лицам, проживающим на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области. Конечным этапом плана преступной деятельности ФИО1 являлось получение дохода от сбытов указанных наркотических средств по более высокой цене.

Далее, ФИО1 в вышеуказанный день, то есть в начале сентября 2018 г., примерно в 15 часов 00 минут, точную дату установить не представилось возможным, находясь по месту своего жительства, обладая информацией о порядке приобретения и оплаты веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство «? - 

<

данные изъяты>», при этом непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком наркотических средств, реализующим их с использованием сети «Интернет», с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства, используя компьютер, системный блок которого принадлежал ФИО8, которая не была осведомлена о преступных намерениях ФИО1, перечислил в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство неустановленному лицу посредством электронной платежной системы на неустановленный расчетный счет денежные средства в размере 75 000 руб.

После чего, ФИО1 в вышеуказанный день, то есть в начале сентября 2018 г., примерно в 15 часов 00 минут, точную дату установить не представилось возможным, находясь по месту своего жительства, используя сеть «Интернет» через вышеуказанный компьютер сообщил сведения о платеже неустановленному лицу, которое удостоверившись в осуществлении ФИО1 платежа, сообщило сведения о месте приобретения предназначенных ему веществ, массой не менее 31 гр., содержащих в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>». 

Далее, ФИО1 в вышеуказанный день, то есть в начале сентября 2018 г., примерно в 19 часов 30 минут, точную дату установить не представилось возможным, в сообщенном неустановленным лицом тайном месте «закладке», находящемся в лесопосадке, произрастающей на окраине города Воронежа, точное место установить не представилось возможным, незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркозависимым лицам, проживающим на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, вещества, массой не менее 31 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», доехав до вышеуказанного населенного пункта на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле под управлением неустановленной женщины, которая не была осведомлена о преступных намерениях ФИО1 

После чего, ФИО1 в вышеуказанные дату и время на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного мужчины, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1, перевез вещества, массой не менее 31 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», по месту своего жительства в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

На следующий день, то есть в начале сентября 2018 г., в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, точные дату и время установить не представилось возможным, ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вещества, массой не менее 31 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», с целью удобства сбыта наркозависимым лицам, проживающим на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, используя в качестве мерной емкости пустой фильтр сигареты, точную марку которой установить не представилось возможным, расфасовал в 48 свертков.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1: 

- вещества, массой не менее 30,57 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», находящиеся в 46 свертках, стал хранить в ящике шкафа, стоящего в спальне квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 

- вещества, массой не менее 0,43 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», находящиеся в 2 свертках, стал хранить в левом нагрудном кармане принадлежащей ему куртки в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, одновременно подыскивая лиц, проживающих на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, которым сбыть указанное наркотическое средство, а вырученные от указанной преступной деятельности денежные средства потратить на личные нужды. 

11 сентября 2018 г., примерно в 13 часов 50 минут, ФИО1 на участке местности, находящемся около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл вещество, массой не менее 0,46 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство «? - 

<

данные изъяты>», находящееся в 1 свертке, который взял из ящика шкафа, стоящего в спальне квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, лицу, участвующему под псевдонимом «Александр» в роли «покупателя» в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144 - ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» сотрудниками отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области, получив в качестве оплаты за сбытое указанное наркотическое средство денежные средства в размере 2 000 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 оставшиеся:

- вещества, массой не менее 30,11 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», находящиеся в 45 свертках, стал хранить в ящике шкафа, стоящего в спальне квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 

- вещества, массой не менее 0,43 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», находящиеся в 2 свертках, стал хранить в левом нагрудном кармане принадлежащей ему куртки в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от его действий обстоятельствам, так как:

- 11 сентября 2018 г., в период времени с 14 часов 32 минут по 14 часов 50 минут, в ходе личного обыска подозреваемого ФИО1 в случаях, не терпящих отлагательства, у него в левом нагрудном кармане принадлежащей ему куртки сотрудники полиции отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области обнаружили и изъяли согласно заключению эксперта № 5203 от 15 сентября 2018 г. вещества, массой не менее 0,43 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», находящиеся в 2 свертках; 

- 11 сентября 2018 г., в период времени с 18 часов 15 минут по 19 часов 15 минут, в ходе производства обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в случаях, не терпящих отлагательства, сотрудники полиции отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области обнаружили и изъяли у ФИО1 согласно заключению эксперта № 5204 от 26 сентября 2018 г. вещества массой не менее 30,11 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещества, массой не менее 30,54 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», относятся к крупному размеру.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», отнесены к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен (список № 1).

Основанием для рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства является поступившее вместе с уголовным делом представление прокурора Аннинского района Воронежской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении подсудимого ФИО1, с которым 07 декабря 2018 г. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве ФИО1 обязался рассказать о других эпизодах своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом ФИО5 и ФИО7 наркотических средств, оказать содействие в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников нижеследующего преступления, о совершении им 28 декабря 2017 года приготовления к незаконному сбыту веществ общей массой 5,91 гр., содержащих в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>» и наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1,02 гр., наркозависимым лицам, проживающим на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, изъятых сотрудниками полиции отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области 03 января 2018 года, в ходе осмотра автомобиля «CHERY А 13», государственный регистрационный знак № и 04 января 2018 года, в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, обязуется сообщить сведения о структуре преступной группы, распределение ролей в данной преступной группе, сообщить данные о лицах, которым он и ФИО9 продавали наркотические средства и дать признательные показания в отношении ФИО9

В судебном заседании государственный обвинитель Пегарьков В.А. подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, и подтвердил, что принятые на себя в досудебном соглашении обязательства ФИО1 выполнил в полном объеме, препятствий для применения особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу по представлению прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого ФИО1 не имеется. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно, после проведения консультаций с защитником и при его активном участии, с соблюдением требований ст. 317.3 УПК РФ. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также несоблюдения его условий были разъяснены ему защитником и понятны. ФИО1 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласен с предъявленным обвинением и просит суд постановить приговор в особом порядке проведения судебного разбирательства.

Защитник Дунаев В.Ю. также подтвердил соблюдение всех требований ст. 317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с подсудимым ФИО1

Выслушав мнение государственного обвинителя Пегарькова В.А., подсудимого ФИО1 и его защитника Дунаева В.Ю., суд находит, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым добровольно и при участии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, установленных ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ, и его выполнение подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела.

Суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, из материалов дела следует, что ФИО1 исполнил условия досудебного соглашения, признал вину в совершенных преступлениях, сообщил о других эпизодах своей преступной деятельности, дал показания о том, где, когда и при каких обстоятельствах сбыл ФИО5 и ФИО7 наркотических средств, оказал содействие в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. Сообщил о совершении им 28 декабря 2017 года приготовления к незаконному сбыту наркотических средств. Дал показания о структуре преступной группы, распределении ролей в данной преступной группе, сообщил данные о лицах, которым он и ФИО9 продавали наркотические средства и дал признательные показания в отношении ФИО9

Показания ФИО1 соответствуют доказательствам, собранным по делу, что свидетельствует об их правдивости и полноте.

Сотрудничество ФИО1 со следствием позволило собрать комплекс доказательств, изобличающих самого обвиняемого и иных лиц в совершении преступной группы лиц по предварительному сговору, двух тяжких и трех особо тяжких преступлений, которые характеризуются повышенной степенью общественной опасности.

С учетом изложенного суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве, что досудебное соглашение заключено добровольно и с участием защитника, считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и защитника о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ФИО5 по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как совершение покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ФИО7 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, совершенный в значительном размере лицу, участвующему под псевдонимом «Александр» в роли «покупателя» в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка», по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по эпизоду покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в сентябре 2018 года по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии с положениями ст. ст. 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности и влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии с ч. 4 и ч. 5 ст. 15 УК РФ, совершенные ФИО1 общественно опасные деяния относятся к категории тяжких и особо тяжких преступлений.

С учетом повышенной степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, а также, исходя из санкций предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, предусматривающих лишение свободы в качестве единственного основного наказания за совершение указанных преступлений, подсудимому подлежит назначению наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая тяжесть совершенных преступлений и согласно принципу справедливости, суд находит, что ФИО1 должен отбывать наказание в местах лишения свободы и оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Суд так же учитывает, что ФИО1 не судим и ранее к уголовной ответственности не привлекался, вину в совершенных преступлениях признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, предусмотренных в ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ФИО5 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ; по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ФИО7 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ; по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, совершенный в значительном размере лицу, участвующему под псевдонимом «Александр» в роли «покупателя» в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; по эпизоду покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в сентябре 2018 года по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Указанные обстоятельства являются основанием для применения в отношении ФИО1 части 2 статьи 62 УК РФ, в соответствии с которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания по эпизоду покушения на незаконный сбыт по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по эпизоду покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в сентябре 2018 года по ч. 2 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ необходимо исходить из положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которому срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку не считает указанные обстоятельства исключительными.

Кроме того, суд принимает во внимание удовлетворительную характеристику ФИО1 по месту жительства и положительную характеристику по месту прежней работы. 

С учетом личности ФИО1, обобщенными данными характеризующегося положительно, наличия смягчающих обстоятельств, суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 20 лет, предусмотренные санкциями ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В силу пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ФИО5 по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 (четыре) года лишения свободы;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено по основанию, предусмотренному п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ФИО7 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 (четыре) года лишения свободы;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, совершенный в значительном размере лицу, участвующему под псевдонимом «Александр» в роли «покупателя» в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде7 (семь) лет (6) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в сентябре 2018 года по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 11 сентября 2018 до вступления настоящего приговора в законную силу, засчитать осужденному в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства:

- поступившие с заключением эксперта № 69 от 11 января 2018 года: контейнер из прозрачного неокрашенного полимерного материала, трубка, полая внутри, изготовленная из полимерного материала светло - зеленого цвета, прозрачный неокрашенный полимерный пакет, фрагмент бумаги, на поверхности которого имеется надпись следующего содержания: «качество с 1912 года», прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «Zip Lock», две полимерные пробирки с крышками, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета (согласно заключению эксперта № 69 от 11 января 2018 года вещества общей массой 0,40 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», при проведении экспертизы израсходовано 0,04 гр. вещества), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- поступившие с заключением эксперта № 698 от 13 января 2018 года: два прозрачных неокрашенных полимерных пакета с застежкой «Zip Lock», фрагменты листов бумаги, изоленты синего цвета, восемь прозрачных неокрашенных полимерных пакетов с застежкой «Zip Lock», в которых находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета (согласно заключению эксперта № 68 от 13 января 2018 г. вещества (объекты №№1 - 8) общей массой 5,51 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? - 

<

данные изъяты>», при проведении экспертизы израсходовано 0,16 гр.), один прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «Zip Lock», в котором находится растительное вещество коричневого цвета в виде спрессованного комка с характерным запахом конопли (согласно заключению эксперта № 68 от 13 января 2018 г. вещество (объект №9) является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, масса гашиша составила 1,02 гр., при проведении экспертизы израсходовано 0,10 гр. вещества), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- стеклянную колбу с фрагментом металлического цоколя от электрической лампы накаливания (согласно заключению эксперта № 2302 от 23 апреля 2018 года на внутренней поверхности стеклянной колбы от электрической лампы накаливания имеются следы наркотического средства «? 

<

данные изъяты>»), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- автомобиль «CHERY А - 13», государственный регистрационный знак № регион, хранящийся у ФИО6 - по вступлении приговора в законную силу оставить для владения и распоряжения ФИО6;

- флэш - накопитель «MICRO SD, HC, smartbuy, 4 Gb» с видеозаписью сбыта 11 сентября 2018 г., примерно в 13 часов 50 минут, ФИО1 около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 2 000 руб. вещества массой 0,46 г., содержащего в своем составе наркотическое средство «? - пирролидиновалерофенон (? - PVP)», которое является производным наркотического средства «N - метилэфедрон», лицу под псевдонимом «Александр», участвующему в роли «покупателя» в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- одна денежная купюра номиналом 1 000 рублей серии ЛП 8079519, одна денежная купюра номиналом 500 рублей серии ИЧ 9088085, одна денежная купюра номиналом 500 рублей серии СВ 4162256, хранящиеся в бухгалтерии отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу оставить для владения и распоряжения бухгалтерии отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области;

- поступившие с заключением эксперта №5465 от 1 октября 2018 года: 

- бумажный ярлык, на поверхности которого имеются пояснительная надпись, выполненная рукописным текстом красителем синего цвета следующего содержания: «Пакет №1, внутри которого находится бумажный сверток, перемотанный липкой лентой, с порошкообразном веществом белого цвета, полученное в ходе проведения ОРМ «ПЗ» у ФИО1 11.09.2018 г.», оттиск печати дежурной части отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области, подписи лица под псевдонимом «Александр», двух понятых ФИО12, ФИО13, ст. о/у ГНК ОМВД России по Аннинскому району майора полиции ФИО14, выполненные красителем синего цвета»), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- бумажный ярлык, на поверхности которого имеются пояснительная надпись, выполненная рукописным текстом красителем синего цвета следующего содержания: «Анна, на № 14960 от 11.09.2018 г., с, №1504 от 12.09.18», оттиск печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, подпись эксперта ФИО3, выполненная красителем синего цвета, фрагмент полимерного материала, фрагмент белого листа бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- полимерный пакет с застежкой «Zip Lock», в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета (согласно заключению эксперта № 5465 от 1 октября 2018 года, вещество массой 0,44 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», при проведении экспертизы израсходовано 0,02 гр. вещества), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- поступившие с заключением эксперта № 5203 от 15 сентября 2018 года: бумажный ярлык, на поверхности которого имеются пояснительная надпись, выполненная рукописным текстом красителем синего цвета следующего содержания: «Пакет №3, два свертка фольгированного и бумажного, изъятые в ходе личного обыска 11.09.18 у ФИО1 из левого нагрудного кармана куртки», оттиск печати дежурной части отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области, подписи ФИО1, двух понятых, о/у ГНК лейтенанта полиции ФИО15, выполненные красителем синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- два фрагмента белого листа бумаги, фрагмент фольги, фрагмент полимерного материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- два полимерных пакета с застежкой «Zip Lock», в которых находятся вещества в виде порошка, комков и кристаллов белого цвета (согласно заключению эксперта № 5203 от 15 сентября 2018 года, вещества общей массой 0,43 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», при проведении экспертизы израсходовано 0,04 гр. вещества), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- поступившие с заключением эксперта № 5204 от 26 сентября 2018 года: бумажный ярлык, на поверхности которого имеются пояснительная надпись, выполненная рукописным текстом красителем синего цвета следующего содержания: «Обыск 11.09.18 г. 

<

адрес> 45 свертков в - ва (наркотического) обнаруженные в ящике во 2 м мебельного гарнитура спальной», подписи двух понятых, участвующих лиц, специалиста, выполненные красителем синего цвета, полимерный пакет, в котором находятся 16 фрагментов фольги, 45 фрагментов бумаги, 29 фрагментов полимерного материала, полимерный пакет, в котором находятся 45 полимерных пакетов с застежкой «Zip Lock», в которых находятся вещества в виде порошка и кристаллов белого цвета (согласно заключению эксперта № 5204 от 26 сентября 2018 года, вещества общей массой 30,11 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство «? 

<

данные изъяты>», при проведении экспертизы израсходовано 0,9 гр. вещества), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- бумажный ярлык, на поверхности которого имеются пояснительная надпись, выполненная рукописным текстом красителем синего цвета следующего содержания: «Обыск 11.09.18 г. 

<

адрес> 

<

адрес>, приспособление для курения наркот стекл. пузырек, свечка, фрагмент фольги», подписи двух понятых, участвующих лиц, специалиста, выполненные красителем синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- два фрагмента фольги, стеклянный флакон, полимерная трубка (согласно заключению эксперта № 5204 от 26 сентября 2018 года, на поверхностях двух фрагментов фольги, на внутренней поверхности стеклянного флакона, на внутренней поверхности полимерной трубки содержатся следы наркотического средства 

<

данные изъяты>», массу вещества, содержащегося на поверхностях фрагментов фольги, на внутренней поверхности стеклянного флакона, на внутренней поверхности полимерной трубки определить не представляется возможным в виду его следового количества), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- свеча в металлической подставке, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- флеш - карта «Transcend, 8 GB, USB 2.0», изъятая у ФИО1, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области по вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО1;

- диск, на котором записана информация о контроле и записи телефонных переговоров ФИО1, использующего абонентский №, в период времени с 5 июля 2018 г. по 24 июля 2018 г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- информация обо всех входящих и исходящих соединениях абонентского номера №, используемого ФИО1, за период времени с 5 июля 2018 г. по 23 июля 2018 г., хранящаяся при уголовном деле – по вступлении приговора в законную силу оставить при уголовном деле;

- мобильный телефон «NOKIA RM - 952» 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, изъятый 11 сентября 2018 г. в ходе производства личного обыска подозреваемого ФИО1 в случаях, не терпящих отлагательства, поступивший с заключением эксперта № 5484 от 8 октября 2018 года, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу передать ФИО1;

- мобильный телефон «NOKIA 2310» 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, изъятый 11 сентября 2018 г. в ходе производства обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> случаях, не терпящих отлагательства, поступивший с заключением эксперта № 5483 от 8 октября 2018 года, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу передать ФИО1;

- системный блок в корпусе серого цвета, принадлежащий ФИО8, изъятый 11 сентября 2018 г. в ходе производства обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> – по вступлении приговора в законную силу передать ФИО8;

- диск, на поверхности которого имеются печатный текст следующего содержания: «Verbatim, CD - R, COMPACT DISK RECORDABLE, 700 MB MO, 52 х speed vitesse, 80 min», рукописный текст следующего содержания: «Приложение к заключению эксперта №5485 от 10.10.2018 г., эксперт, ФИО16», неразборчивая подпись эксперта, поступивший с заключением эксперта № 5485 от 10 октября 2018 года, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- системный блок в корпусе черного цвета с красной вставкой на передней панели, принадлежащий ФИО2, изъятый 4 января 2018 г. в ходе производства осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу передать ФИО1;

- диск, на поверхности которого имеются печатный текст следующего содержания: «Verbatim, CD - R, COMPACT DISK RECORDABLE, 700 MB MO, 52 х speed vitesse, 80 min», рукописный текст следующего содержания: «Приложение к заключению эксперта №263 от 30.01.2018 г., эксперт, ФИО17», неразборчивая подпись эксперта, поступившие с заключением эксперта № 263 от 30 января 2018 года, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить; 

- мобильный телефон «mi», принадлежащий ФИО1, изъятый 4 января 2018 г. в ходе производства осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу передать ФИО1;

- диск, на поверхности которого имеется рукописный текст следующего содержания: «Приложение к заключению эксперта № 262 от 24.01.2018 г., № 1-3, эксперт, ФИО16», неразборчивая подпись эксперта, диск, на поверхности которого имеется рукописный текст следующего содержания: «Приложение к заключению эксперта № 262 от 24.01.2018 г., № 2-3, эксперт, ФИО16», неразборчивая подпись эксперта; диск, на поверхности которого имеется рукописный текст следующего содержания: «Приложение к заключению эксперта № 262 от 24.01.2018 г., № 3-3, эксперт, ФИО16», неразборчивая подпись эксперта, поступившие с заключением эксперта № 262 от 24 января 2018 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- ноутбук «hp», принадлежащий ФИО9, изъятый 3 января 2018 г. в ходе производства осмотра автомобиля «CHERY А - 13», государственный регистрационный знак № регион, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу передать ФИО6;

- диск, на поверхности которого имеется рукописный текст следующего содержания: «Приложение к заключению эксперта № 57 от 19.01.2018 г., эксперт, ФИО18», неразборчивая подпись эксперта, поступившие с заключением эксперта № 57 от 19 января 2018 года, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- мобильный телефон «NOKIA 206» 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО9, изъятый 3 января 2018 г. в ходе производства осмотра автомобиля «CHERY А - 13», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу передать ФИО6;

- диск, на поверхности которого имеются печатный текст следующего содержания: «Verbatim, CD - R, COMPACT DISK RECORDABLE, 700 MB MO, 52 х speed vitesse, 80 min», рукописный текст следующего содержания: «Приложение к заключению эксперта №56 от 19.01.2018 г., эксперт, ФИО17», неразборчивая подпись эксперта, поступившие с заключением эксперта № 56 от 19 января 2018 года, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- мобильный телефон «Samsung GT - E 2202» S/N: R21F31TZNTR, принадлежащий ФИО6, изъятый 4 января 2018 г. в ходе производства осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу передать ФИО6;

- диск, на поверхности которого имеются печатный текст следующего содержания: «Verbatim, CD - R, COMPACT DISK RECORDABLE, 700 MB MO, 52 х speed vitesse, 80 min», рукописный текст следующего содержания: «Приложение к заключению эксперта № 264 от 29.01.2018 г., эксперт, ФИО16», неразборчивая подпись эксперта, поступившие с заключением эксперта № 264 от 29 января 2018 года, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- мобильный телефон Fly IQ4502 Quard» S/N: RLIQ4502GG0004610, принадлежащий ФИО6, изъятый 4 января 2018 г. в ходе производства осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу передать ФИО6;

- диск, на поверхности которого имеются печатный текст следующего содержания: «Verbatim, CD - R, COMPACT DISK RECORDABLE, 700 MB MO, 52 х speed vitesse, 80 min», рукописный текст следующего содержания: «Приложение к заключению эксперта №261 от 2.02.2018 г., эксперт, ФИО16», неразборчивая подпись эксперта, поступившие с заключением эксперта № 261 от 2 февраля 2018 года, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области – по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья Сафонов В.В.